14. Frequens sermo est, cum plurima ranarum murmura religiosæ auribus plebis obstrepent, sacerdotem Dei præcepisse ut conticescerent, ac reverentiam sacræ deferrent orationi; tunc subito cir-

^a Omnes edit., *omnium, cum gentiles.... deferant*: mss. autem magno consensu nobiscum faciunt. Porro subjectam ephēbi hujusce barbari historiam memorat V. Maximus lib. iii, cap. 3, de Patientia.

^b Edit., *Quid quod quidam. Et infra, in ministerio.... tusses, risus abstine.... in ministerio Dei non potes. Vocis, etc.*: mss. vero ut in textu, nisi quod aliqui pro *mysterio* legunt cum edit. *ministeria*. Cæterum hic indicatur ab Ambrosio Terentianæ fabulæ, quæ inscribitur *Heautontimorumenos*, Actus ii, ubi sub finem scenæ 3, admonetur Clitipho adolescens, ut præsentem patre modestiam in convivio retineat; ex eodem enim loco sanctus Præsul transtulit illa verba: *Gemitus, screatus, tussis, risus abstine.*

^c Omnes edit. ac pauci mss., *majora verbis*; reli-

A cum fusos strepitus quievisse. Silent igitur paludes, homines non silebunt? Et irrationabile animal per reverentiam recognoscit, quod per naturam ignorat: hominum tanta est immodestia, ut plerique deferre nesciant mentium religioni, quod deferunt aurium voluptati?

CAPUT IV.

Recitata Liberii exhortatione, sororis virtutes laudat Ambrosius, maxime vero jejunium illius, quod tamen ut tantisper remittat, alternisque exercitiis mentem colat, hortatur, adductis in eam rem exemplis elegantissimis. Præterea ipsam ad preces frequentandas, orationem Dominicam et psalmos noctu etiam repetendos, recitandumque antelucanis horis symbolum urget.

15. Hæc tecum sanctæ memoriæ Liberius: quæ apud alios ^e majora veris, apud te **178** minora exemplis; ita omnem disciplinam non solum virtute adæquasti, sed etiam æmulatione vicisti. Namque jejunium in præceptis habemus, sed singulorum dierum: tu autem multiplicatis noctibus ac diebus, innumera tempora sine cibo transigis; et si quando rogaris ut cibum sumas, paulisper deponas codicem, respondes illico: *Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei* (Matth. iv, 4). Ipse epularum ^d usus cibus obviis; ut eadei fastidio jejunium desideretur: potus e fonte, fletus in prece, somnus in codice.

16. Hæc junioribus convenere annis, donec mens ^C ævi matura canesceret: ast ubi domiti trophæum corporis virgo sustulerit, moderandum labori, ut magistra ^e suppari servetur ætati. Cito secundis onerata palmitibus emeritæ ætatis vitis crepat, nisi aliquando reprinatur. Eadem tamen donec adolescent, exuberet, ^f et inveterata putetur; ne silvescat sarmentis, aut fetu nimio exanimata moriatur. Bonus agricola optimam vitem et fotu terræ cohibet, et defendit a frigore, et ne meridiano sole uratur, explorat. ^g Agrum quoque vicibus exercet: vel si non patitur otiosum, diversa alternat semina, mutatis ut fetibus arva requiescant. Tu quoque, virgo veterana, pectoris tui colles diversis saltem seminibus sere, nunc alimoniis mediocribus, nunc jejuniis parvioribus, lectione, opere, prece; ut mutatio laboris induciæ sint quietis.

17. ^h Non totus messem generat ager. Hinc de

qui, *majora veris*; uno excepto, ubi legitur, *major habebis*. Non sat congrue.

^d Ita mss. complures, nisi quod pro *ut edendi fastidio*, exhibent *utendi fastidio*, quod non arridet: alii autem atque edit., *usus, cibus obviis, ut edendi fastidio*, etc.

^e Mss. aliquot, *suppari servetur ætate*: aptius alii, et edit.... *ætati*, hoc est, adolescentioribus.

^f Pauci mss., et *invelatu plantetur*. Et paulo post omnes edit., *exanimata moriatur*.

^g Ex Virgilianis illis lib. i Georg.:

.... Mutatis requiescunt fetibus arva, etc.

^h Idem Virg. ibid.:

.... Non omnis fert omnia tellus, etc.

collibus vineta consurgunt, illic purpurascens ceras olivas, hic olentes rosas. Sæpe etiam relictis aratris, ipse validus agricola digito solum scalpit, ^a ut florum deponat radices : et asperis manibus quibus luctantes inter vineta flectit juvencos, molliter ovium pressat ubera. Eo quippe melior ager est, quo numerosior fructus. Ergo et tu boni agricolæ exemplum secuta, non perennibus jejuniis tamquam depressis vomeribus humum tuam findas. Floreat in hortis tuis rosa pudoris, lilium mentis, et irriguum sacri sanguinis violaria bibant fontem. Vulgo hoc ferunt : Quod velis prolixè facere, aliquando ne feceris. Debet esse aliquid, quod Quadragesimæ diebus ^b addatur : sed ita, ut nihil ostentationis causa fiat, sed religionis.

18. Oratio quoque nos Deo crebra commendet. **B** Si enim propheta dicit : *Septies in die laudem dixi tibi (Psal. cxviii, 164)*, qui regni erat necessitatibus occupatus; quid nos facere oportet, qui legimus : *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (Matth. xxvi, 41)*? Certe solemnnes orationes cum gratiarum actione sunt deferendæ, cum e somno surgimus, cum prodimus, cum cibum paramus sumere, cum sumpserimus, **179** et ^c hora incensi, cum denique cubitum pergitimus.

19. Sed etiam in ipso cubili volo psalmos cum oratione Dominica frequenti contexas vice, vel cum evigilaveris, vel antequam corpus sopor irriget; ut te in ipso quietis exordio rerum sæcularium curæ liberam, divina meditantem somnus inveniat. Denique etiam ^d qui primus philosophiæ ipsius nomen invenit, quotidie priusquam cubitum iret, tibicinem jubebat molliora canere, ut anxia curis sæcularibus corda mulceret. Sed ille, sicut is qui laterem lavat, sæcularia sæcularibus frustra cupiebat abolere; magis enim se oblinibat luto, qui remedium a voluptate quærebat : nos autem terrenorum vitiorum coluvione deteresa, ab omni inquinamento carnis ineniterna interna mundemus.